
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 5 del 25.2.2021 
 

 

OGGETTO: Consulta del Parco. Designazione di sei componenti della 
Comunità del Parco. DGRV n. 136/2019. Verifiche. Criteri. 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

PIZZOLON Arturo Presidente Presente 

GROSSO Claudio Vicepresidente Assente 

ANDRETTA Cristina Componente Assente 

GIULIATO Stefano Componente Presente 

ROMANO Giuseppe Componente Presente 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 28.1.1991 istitutiva del parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 22.11.2019 di nomina del Presidente dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

VISTO il D.P.G.R. n. 135 del 21.10.2019 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

RICHIAMATA la LR n. 23/2018 “Norme per la riorganizzazione e la razionalizzazione dei parchi 
regionali”; 
 
RICHIAMATO il DPGR n. 9 del 02/02/2021 di nomina della Consulta dell’Ente Parco Naturale 
Regionale del Fiume Sile; 
 
RICHIAMATO l’art. 8, comma 3, della LR n. 23/2018 che prevede che la Consulta designa, con le 
modalità di cui al comma 2 dell’articolo 11, sei rappresentanti delle associazioni che fanno parte 
della Comunità del Parco; 
  
RICHIAMATA la DGRV n. 136/2019 “Definizione dei criteri per la designazione dei sei rappresentanti 

delle associazioni più rappresentative a livello locale che fanno parte della Comunità del Parco. 

Legge regionale n. 23 del 26 giugno 2018.”, che prevede quanto segue: 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 Faranno parte della Comunità i soggetti di cui al precedente punto che sono espressione dei 2/3 
(67%) degli associati rappresentati da tutte le associazioni suddivise per categoria e sub categoria 
su scala provinciale, riferiti all’ambito territoriale con maggior estensione all’interno di ciascun 
parco; 

 Ciascuna associazione, alla prima convocazione della Consulta, dovrà presentare sotto forma di 
autocertificazione da parte del legale rappresentante, l’elenco ed il numero di soci aventi le 
caratteristiche proprie di ciascuna categoria di appartenenza; 

 La seduta e le operazioni di voto verranno seguite dall’Ufficio amministrativo di ciascun parco a 
cui spettano le verifiche sulle dichiarazioni rese da ciascuna associazione; 

 

RICHIAMATA la nota della Regione del Veneto – Direzione Turismo prot n. 62873 del 10/02/2021 

ad oggetto “Convocazione Consulta Parco Naturale regionale del Fiume Sile ai fini delle designazioni 

dei sei rappresentanti delle associazioni che fanno parte della Comunità. DPGR n. 9 del 02.02.2021”; 

DATO ATTO che nella seduta del 19/02/2021 la Consulta dell’Ente Parco Naturale Regionale del 
Fiume Sile ha designato, tra i propri rappresentanti, sei componenti della Comunità del Parco, come 
da verbale agli atti: 
 

Categoria Associazione Nominativo designato 

Settore primario Federazione Regionale Coldiretti Veneto Romano Giuseppe 

Promozione 

turistica Federalberghi Veneto Casagrande Giulia 

Ambiente Associazione Terranostra Veneto Rossi Marilisa 

Ambiente Ekoclub International Onlus – Sezione 
Provinciale di Treviso 

Toffoli Dario 

Caccia Federazione Italiana della Caccia – Sezione 
Provinciale di Treviso 

Torresan Carlo 

Pesca sportiva Federazione Italiana Pesca Sportiva ed Attività 
Subacquee – Comitato Regionale Veneto 

Dotto Bruno 

 

VISTO il DPR n. 445/2000 s.m.i.; 

ATTESA la necessità di procedere con urgenza alla definizione dei criteri per lo svolgimento delle 

verifiche di cui si tratta, per consentire alla Regione del Veneto di perfezionare le nomine di 

competenza entro il termine previsto dalla LR n. 27/97 per la ricostituzione degli organi;   

RITENUTO di stabilire i seguenti criteri: 
 
A) ASSOCIAZIONI DA SOTTOPORRE A VERIFICA 
Saranno oggetto di verifica le dichiarazioni sostitutive ex DPR n. 445/2000 rese dalle associazioni 
cui appartengono i soggetti designati quali componenti della Comunità del Parco, precisamente: 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

1) Federazione Regionale Coldiretti Veneto,  
2) Federalberghi Veneto, 
3) Associazione Terranostra Veneto, 
4) Ekoclub International Onlus – Sezione Provinciale di Treviso, 
5) Federazione Italiana della Caccia – Sezione Provinciale di Treviso, 
6) Federazione Italiana Pesca Sportiva ed Attività Subacquee – Comitato Regionale Veneto. 
 
B) OGGETTO E MODALITA’ DI VERIFICA 
 
NUMERO SOCI: verrà verificata la corrispondenza tra il numero totale dei soci autocertificato e il 
numero di soci che figurano nell'elenco prodotto. 
 
ELENCO SOCI: verrà effettuato un controllo a campione sugli associati che figurano nell'elenco 
prodotto da ciascuna associazione, nelle seguenti percentuali: 
 
- per associazioni con un numero di iscritti compreso tra 1 e 100:  10% 
- per associazioni con un numero di iscritti compreso tra 101 e 1.000:   5% 
- per associazioni con più di 1.000 iscritti:                                                 1%  
 
con arrotondamento all’unità superiore. 
 
Il campione verrà individuato utilizzando un sistema di generazione di numeri casuali. Estratto il 
campione, verranno individuati i nominativi degli associati che nell’elenco dei soci corrispondono ai 
numeri estratti (se l’elenco non riporta una numerazione, si considerano le righe di cui si compone 
l’elenco). Delle operazioni di generazione del campione verrà redatto apposito verbale. 
 
Per ciascun associato selezionato le associazioni dovranno esibire:  
a. documentazione che comprova il versamento della quota associativa per l’anno 2020, se 

prevista dallo statuto o altra disposizione interna dell'associazione ai fini dell’acquisizione e 
mantenimento della qualifica di socio; 

b. atto di iscrizione all’associazione, nel caso in cui non sia prevista una quota associativa annuale;  
c. documentazione idonea a comprovare il possesso dei requisiti propri della categoria cui 

appartiene l'associazione.  
 
DATO ATTO che i criteri individuati con il presente provvedimento sono stati sottoposti, con esito 
favorevole, alla Regione del Veneto - Direzione Turismo (prot. n. 590 del 25/02/2021), competente 
per il procedimento di nomina degli organi dei parchi regionali; 
 
RITENUTO che le verifiche possano essere effettuate presso la sede delle associazioni in alternativa 
alla trasmissione della documentazione all’Ente Parco; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione di 

regolarità tecnico – amministrativa. 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge. 

 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere alle verifiche di cui alla DGRV n. 136/2019 secondo i criteri specificati in 
premessa; 

2. di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo delle verifiche di cui alla DGRV n. 
136/2019, in applicazione dei criteri individuati con il presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della LR n. 
53/1993. 

 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Arturo Pizzolon 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
 

  
Treviso, 25.02.2021  



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

OGGETTO: Adozione del bilancio di previsione pluriennale 2021 – 2023.  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 


